apud Isaiam prius quidem dicit : « Ego sum (81) primus, et ego sum in sæculum : manus mea fundavit terram, et dextera mea firmavit cælum : » tum vero post alia subdit : « Et nunc (82) Dominus misit me et Spiritus ejus. » Non mittitur itaque Spiritus Dei et Patris eo modo quo mittuntur apostoli (83), aut prophetæ, sed ut Spiritus ejus ; nec mittitur ut aliunde ad alia transmigrans, quoniam ne Pater quidem, cujus hypostasis est Spiritus, terminis circumscriptus est.

ΚΕΦ. ΛΘ΄.

Ἐτι σμικρύνοντας, καὶ τῷ ἑαυτῶν κακῷ κατακλιβηλεύοντας τὰ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ὀνειδίζουσιν αὐτῷ καὶ ἄλλην θεϊκὴν φιλανθρώπιαν, ἣν Παῦλος

(76) *Accipite.* Joan. xx, 22.

(77) *Illis autem.* Codex, τὸ δέ. Legendum fortasse, τῷ δέ.

(78) *Hac ratione.* Cod., ἢ πολλακίς. Lego, ἢ πολλακίς.

(79) *Bene.* Similem habet locutionem in lib. De

A *esset Spiritus sanctus utpote consubstantialis, rursus ipse Filius ostendit, cum insufflans in facies apostolorum ait, « Accipite (76) Spiritum sanctum » sicut antea dictum est. Illis (77) autem verbis, « Non relinquam vos orphanos, venio ad vos, » docuit, quod quemadmodum Spiritus Dei, etiam ante manifestum suum adventum, erat in omnibus ; sic Filius, etiam postquam in cælos assumptus est, ubique est, cum unius incircumscriptæ Deitatis ac voluntatis sint hypostases ; non quod ipse sit Pater, et Filius, et Spiritus Dei (ut commentus est Montanus, qui hoc maxime Scripturæ loco innititur, illud non videas, nec intelligens, quod manifestum est, alium nempe de alia et alia persona dicere : « Rogabo Patrem, et mittet alium Paraclotum »), sed quatenus cum Spiritu sancto simul adest et ipse cum propria subsistentia, sicut semper ubique est etiam Pater. Nec vero quod ait, « Venio ad vos, » indicat eum secundo jam venisse ; etsi sæpe hac ratione (78) futurum etiam in die iudicii secundum sui ipsius adventum significaverit. Bene (79) autem se habet etiam quod dixit : « Ille de me testimonium perhibebit. » Nempe veritas, inquit, de veritate, et Dominus de Domino testimonium reddet. Simili modo de Patre ait : « Et testimonium (80) perhibet de me qui misit me Pater. » Omittit hæc omnia Macedonius, ac præsertim illa Domini verba omittit, « Rogabo Patrem, » quæ et reprehensione carent, neque juxta mundanam loquendi consuetudinem intelligi debent ; his vero prætermisissis arripit vocem, « Mittet, » atque in ea exultat sibi blanditur. Illam vero ipsam is habet responsionem, 442 dum hæc voces de Spiritu sancto dictas objicit, quam interrogatus dabit ipæmet similia sacræ Scripturæ loca de Filio dicta objicientibus. Ac illud etiam norit, sæpe quidem, sed non semper, neque necessario eum, qui dicit quasi præcipiat, aut qui mittit, majorem esse illo qui audit, aut mittitur ; sed sæpe contingere, ut quis eum mittat, qui sibi æqualis et æquali honore dignus sit ; neque vero absurdum esse, ut inter homines ille qui sit cujuslibet artis opifex, sit etiam major illo, qui ipsi aliquid dicere ac præcipere videatur, aut eum mittere. Deinde norit, etiam unigenitum Deum Verbum missum esse a Patre, aut a Spiritu ; nam ipse*

C *mittitur, et ego sum in sæculum : manus mea fundavit terram, et dextera mea firmavit cælum : » tum vero post alia subdit : « Et nunc (82) Dominus misit me et Spiritus ejus. » Non mittitur itaque Spiritus Dei et Patris eo modo quo mittuntur apostoli (83), aut prophetæ, sed ut Spiritus ejus ; nec mittitur ut aliunde ad alia transmigrans, quoniam ne Pater quidem, cujus hypostasis est Spiritus, terminis circumscriptus est.*

D

CAP. XXXIX.

Imminuere adhuc et in suam ipsorum perniciem adulterare ea quæ de Spiritu sancto scripta sunt, pergentes exprobrant eidem aliam quoque Dei in

*Sp. sancto*, num. 15 : « Bene autem quod in ipsa sententia non ait, Qui creavi, sed, « Qui creo. »

(80) *Et testimonium.* Joan. viii, 18.

(81) *Ego sum.* Isa. xlviii, 12, 13.

(82) *Et nunc.* Isa. xlviii, 16.

(83) *Quo mittuntur apostoli.* In libro *De Sp. sancto.*

**¶** mines benignitatem, quam Paulus commemora-  
vit, cum scripsit : « Emisit (84) Deus Spiritum  
suum (85) in corda nostra (86) clamantem, Abba,  
Pater. » Verbum vero illud, « Emisit, » concordiam  
consensumque significat, ut antea dictum est. Quod  
autem in cordibus nostris Spiritus sanctus clamet,  
Abba, quod Latine vertitur Pater, Spiritus sancti  
clementiam ac misericordiam ostendit, 443 qua  
domesticos ac familiares nos reddit Dei ac Patris,  
eo quod vice nostra et pro nobis hanc vocem dixe-  
rit, qui adhuc infantes tunc eramus, et lacte nu-  
triebamur, et fiducia carebamus cum propter vete-  
rem inobedientiam, tum quia viventem Deum dere-  
liqueramus, tum quia in prava vitæ indifferentia  
vivebamus, tum quia indigni inveniebamur qui in  
talem erumperemus compellationem. Simili modo  
etiam Filius in Incarnatione propter nos omnia  
nostra in se suscepit. Nimirum in iis, quæ sequun-  
tur, et Deum dixit Paulus Spiritum sanctum, ac  
per dictam ejusdem Spiritus vocem nos liberari  
ostendit, et filios Dei effici bonorumque cælestium  
hæredes. Etenim postquam dixit, « Abba, Pater, »  
statim subdit : « Itaque (87) jam non es servus, sed  
filius : si autem filius, et hæres per Deum (88) : »  
per illum scilicet, qui nobis clamat, hoc est, per  
Spiritum sanctum. Quod autem vice nostra (89)  
Spiritus sanctus clamet, « Abba, Pater, » idem  
Paulus Romanis scripsit : « Si autem (90) Spiritu  
opera corporis mortificaveritis, vivetis : quicumque  
enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt : non  
enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore,  
sed accepistis Spiritum adoptionis in filios, in quo  
clamamus, Abba, Pater. » Quoniam enim, ut sæ-  
pius dictum est, communiter a sancta Trinitate  
omnis nobis salus donata est ; Pater quidem ad  
adoptionem in filios nos vocavit ; unigenitus autem,  
et verus ac genuinus Filius fratres denominavit,  
et permisit ut vocarem nostrum Patrem Deum ;  
Spiritus vero sanctus inhabitavit, inspiravit, do-  
cuit, dicens : Abba. « Ipse (91), inquit, vos doce-  
bit ; » et : « Deducet (92) in omnem veritatem. »